



RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN

FECHA DE LA SOLICITUD: 18 de octubre de 2024	FOLIO PNT: 040084100007524
FECHA DE RESPUESTA: 22 de octubre de 2024	SUJETO OBLIGADO: Secretaría de Educación
CORREO ELECTRÓNICO: bsuarez@mexicanosprimero.org	SOLICITANTE:

DESCRIPCIÓN CLARA DE LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN:

El 4 de junio de 2022 se reformó la Ley de Educación del Estado de Colima para imponer la obligación a las autoridades educativas de, entre otras cuestiones, brindar educación menstrual. Recientemente, realicé la diversa solicitud no. 62748924000088 en la que consulté a esta autoridad las acciones que están llevando a cabo en materia de educación sexual. Ahora bien, el objeto de esta solicitud es preguntar por las acciones que se llevan en materia de educación MENSTRUAL, de manera muy específica. 1. ¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación MENSTRUAL? 2. ¿Cómo se involucró a padres, madres y docentes? 3. ¿Cómo se dará continuidad/se reforzarán estas acciones durante el ciclo escolar 2024-2025? 4. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual?

COMPETENCIA DEL SUJETO OBLIGADO:

NO ES DE LA COMPETENCIA DE ESTA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN LA INFORMACIÓN SOLICITADA, Y CONFORME A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 140 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CAMPECHE, CON FUNDAMENTO EN LOS PRECEPTOS QUE A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN, SE HACE DE CONOCIMIENTO LO SIGUIENTE:

FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN:

CONFORME A LA LEY DE EDUCACIÓN DEL ESTADO DE CAMPECHE, LEY GENERAL DE EDUCACIÓN Y REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CAMPECHE VIGENTE, NO ES COMPETENCIA DE ESTE SUJETO OBLIGADO LO COMPETENTE A LA GESTIÓN DE OTRAS ENTIDADES FEDERATIVAS

INFORMACIÓN PROPORCIONADA

En relación a su Solicitud de Información, hacemos de su conocimiento que la información relacionada con la administración y gestión de la información, recursos entre otras cosas correspondientes al Estado de Colima no es competencia de este Sujeto Obligado, siendo la Secretaría de Educación del Estado de Colima el Sujeto Obligado con las atribuciones necesarias para darle respuesta a su Solicitud de Información, por lo que le sugerimos dirigir dicha solicitud a este Sujeto Obligado.

Esta Secretaría de Educación del Estado de Campeche por lo tanto no es competente para brindarle la información solicitada al tratarse de una entidad federativa diferente a la que sus atribuciones le confieren.

TIPO DE RESPUESTA: NO COMPETENTE

ATENTAMENTE

Iván Alfredo Dáger Granja
Titular de la Unidad de Transparencia
de la Secretaría de Educación



PODER EJECUTIVO DEL
ESTADO DE CAMPECHE
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Secretaría de Educación

Unidad de Transparencia

Avenida Maestros Campechanos S/N, Col. Sascalum,

C.P. 24095, San Francisco de Campeche, Campeche

Teléfono: (981) 127 3350 Ext 36579